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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Федеральная научно-техническая

программа развития сельского хозяйства на 2017-2030 г. предусматривает

обеспечение стабильного роста производства с/х продукции. В соответствии с

Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования

рынков с/х продукции, сырья и продовольствия на 2020 г. уровень самообеспе-

ченности РФ по молоку и молокопродуктам составляет 84,4 %, необходимо

увеличение до 90 %. Статистические данные показывают, что годовой объем

молозива по России составляет 206,6 млн. л; а суточный объем замороженного

сырья – 188,7 тыс. л.

На фермах КРС молозиво замораживают с последующей реализацией в

размороженном виде. При этом возникают сложности, связанные с сохранени-

ем его кормовой ценности после дефростации в традиционных размораживате-

лях. Из-за длительности процесса (1,5-2 ч.) кормовая ценность молозива жи-

вотных снижается на 10-30 %, в том числе содержание иммуноглобулинов – в

среднем на 8,3 %. Поэтому разработка научно-технических основ проектирова-

ния СВЧ-размораживателей, заменяющих традиционный способ дефростации и

разогрева молозива в пластиковых бутылках в пароводяной смеси на микро-

волновую технологию для ускорения процесса, актуальна.

Молозиво представляет собой вязкое сырье в виде замороженной суспен-

зии, при дефростации разделяется на две части в процессе фазового перехода

(замороженную и жидкую). Характер изменения их диэлектрических парамет-

ров в отрицательном и положительном диапазоне температур, противополож-

ный. Поэтому при температурном воздействии на такое сырье, жидкая фаза ко-

торого коагулируется при температуре выше 40 оС, следует применить другой

способ дефростации, например, с использованием воздействия электромагнит-

ного поля сверхвысокой частоты (ЭМПСВЧ), позволяющего, в зависимости от

агрегатного состояния, управлять процессом путем использования двухрезона-

торных СВЧ-размораживателей.
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Научная инновационная идея состоит в том, что для снижения продолжи-

тельности дефростации и разогрева молозива животных и сохранения кормовой

ценности эти процессы следуют реализовать в двух резонаторах при разных до-

зах воздействия ЭМПСВЧ. Это связано с тем, что фактор диэлектрических по-

терь сырья в диапазоне температур от −10 до 0 оС увеличивается, а в диапазоне

от 0 до 39 оС уменьшается. Поэтому жидкое молозиво должно подвергаться для

разогрева воздействию ЭМПСВЧ во втором резонаторе.

Научная проблема – длительный процесс дефростации и разогрева молози-

ва животных, характеризующийся снижением кормовой ценности, для решения

которой предусматривается развитие теоретических и методологических основ

проектирования и создания двухрезонаторных СВЧ-размораживателей непре-

рывно-поточного действия с магнетронами воздушного охлаждения, позволя-

ющих, при изменении агрегатного состояния молозива, провести раздельные

процессы дефростации и разогрева, с соблюдением электромагнитной безопас-

ности, при сниженных энергетических затратах.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в теорию электро-

магнитных полей и решение прикладных задач в области разработки СВЧ элек-

тротермических установок внесли ученые: Архангельский Ю.С., Богоявленский

В.М., Бородин И.Ф., Вассерман А.Л., Васильев А.Н., Вендин С.В., Гинзбург

A.C., Григорьев А.Д., Диденко А.Н., Дробахин О.О., Дрогайцева О.В., Кисунь-

ко Г.В., Коломейцев В.А., Лыков A.B., Нетушила A.B., Новикова Г.В., Пахомов

А.И., Рогов И.А., Стребков Д.С., Стрекалов А.В., Сторчевой В.Ф., Титов Е.В.,

Цугленок Н.В., Jeppson M. R., Torres F., Wiking, L. и др.

Результаты систематизации технологий кормления животных, технологий

обработки молочного сырья, отражены в научных работах: Афанасова Э.Э., Бо-

зымова А.К., Богатова О.В., Горбатова А.В., Глизатулина В.Г., Ерохина А.И.,

Евдокимова И.А., Иванова Ю.Г., Ивашова В.И., Кирсанова В.В., Липатова Н.Н.,

Лисицына А.Б., Храмцова А.Г., Харитонова В.Д., Шидловской В.П., Barillet F.,

Duchemin S.I., Galal S., Georgiev D., Gelasakis A.I., Milan P., Panayotov D., Sevov

S. и др.
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Анализ работ показывает, что не в полной мере решены задачи обеспече-

ния равномерного эндогенного нагрева молозива в резонаторных системах сто-

ячей и бегущей волны, поскольку процессы тепловой обработки характеризу-

ются резким изменением электрофизических и теплофизических параметров

сырья. Отсутствует единый эффективный метод расчета оптимальной геомет-

рии объемных резонаторов, обеспечивающих дефростацию и разогрев молозива

животных с учетом изменения агрегатного состояния при высокой концентра-

ции и однородности электрического поля. Поэтому разработка методологиче-

ских основ проектирования размораживателей молозива животных, позволяю-

щих определить эффективные технологические параметры и конструктивные

исполнения резонаторов, обеспечивающих равномерное распределение ЭМП в

сырье разного агрегатного состояния, является актуальной задачей.

Целью работы является разработка научно-технических основ конструк-

тивно-технологического проектирования и создания радиогерметичных СВЧ-

размораживателей непрерывно-поточного действия с резонаторами, обеспечи-

вающими раздельные процессы дефростации и разогрева молозива животных с

изменяющимся агрегатным состоянием для сохранения его кормовой ценности

при сниженных энергетических затратах.

Гипотеза исследования. При рациональной конфигурации двух состыко-

ванных резонаторов и компоновке рабочих органов СВЧ-размораживателя, и

обеспечении высокой напряженности ЭП и необходимой дозы воздействия

ЭМПСВЧ на сырье разного агрегатного состояния, характеризующееся проти-

воположным изменением фактора диэлектрических потерь в процессе тепловой

обработки, ожидается снижение продолжительности дефростации и разогрева

молозива с сохранением его кормовой ценности.

Объект исследования – технологические процессы, обеспечивающие деф-

ростацию и разогрев молозива животных (коровьего и козьего) с сохранением

кормовой ценности; образец двухрезонаторного СВЧ-размораживателя непре-

рывно-поточного действия с магнетронами воздушного охлаждения и запре-

дельными волноводами, обеспечивающими электромагнитную безопасность.
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Предмет исследования − закономерности воздействия ЭМПСВЧ на сырье

разного агрегатного состояния для определения эффективных режимов функ-

ционирования двухрезонаторных радиогерметичных СВЧ-размораживателей

непрерывно-поточного действия, обеспечивающих сохранение кормовой цен-

ности сырья.

Научную новизну представляют

− научно-методические основы конструктивно-технологического проекти-

рования и разработки двухрезонаторных СВЧ-размораживателей непрерывно-

поточного действия с магнетронами воздушного охлаждения, включающие ме-

тодики выявления эффективных конструктивных исполнений состыкованных

резонаторов, обеспечивающих электромагнитную безопасность при реализации

раздельных процессов дефростации и разогрева молозива животных из-за из-

менения его агрегатного состояния, для сохранения его кормовой ценности;

− модель процесса функционирования многогенераторных СВЧ-

размораживателей молозива животных с состыкованными нестандартными ре-

зонаторами, обеспечивающими раздельные процессы дефростации и разогрева

сырья в непрерывном режиме при разных дозах воздействия ЭМПСВЧ в зави-

симости от агрегатного состояния;

− аналитические зависимости и результаты исследования ЭД параметров

для обоснования технологического процесса дефростации и разогрева молозива

воздействием ЭМПСВЧ с учетом фазового перехода и изменения глубины про-

никновения волны в сырье разного агрегатного состояния, зависящей от элек-

трофизических параметров;

− аналитические зависимости, описывающие распределения температур-

ного поля в сырье при разных агрегатных состояниях и распределение волн на

границе раздела между замороженным и жидким сырьем, позволяющие опре-

делить коэффициент отражения волн, поглощаемую сырьем мощность при де-

фростации и разогреве, и КПД двухрезонаторного СВЧ-размораживателя;

− конструктивно-технологические схемы СВЧ-размораживателей непре-

рывно-поточного действия со сдвоенными резонаторами и обоснованные кон-
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фигурации нестандартных резонаторов путем оценки отклонения ЭД парамет-

ров системы «генератор-резонатор» от эффективных значений критериев про-

ектирования;

− комплекс конструктивных параметров и эффективных режимов работы

двухрезонаторных СВЧ-размораживателей обоснованных с учетом многокри-

териальных регрессионных моделей и результатов исследований органолепти-

ческих, биохимических, физико-химических, микробиологических показателей

молозива животных, характеризующих кормовую ценность;


[…]


генератора 1,6 Вт/г; б) сливочного масла, жирностью 82,5 %, при удельной мощности

генератора 4,4 Вт/г; в) печени куриной, при удельной мощности генератора 1,6 Вт/г;

г) жира говяжьего, при удельной мощности генератора 1,6 Вт/г

г)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 10

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДЕЛЬНОЙ ЭНЕРГИИ В РЕЗОНАТОРЕ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДЕЛЬНОЙ ЭНЕРГИИ В КОАКСИАЛЬНОМ

РЕЗОНАТОРЕ СВЧ-РАЗМОРАЖИВАТЕЛЯ МОЛОЗИВА ЖИВОТНЫХ

[59, стр. 138]

Рассчитаем предельную энергию, накапливаемую в коаксиальном резо-

наторе на основном типе колебаний, с размерами d = 0,86 м; D = 1,14 м;

dср = 1,0 м; l = 0,355 м. Максимально допустимая напряженность электриче-

ского поля в пустом резонаторе составляет 30 кВ/см. Электрическое поле ос-

новной волны в коаксиальном резонаторе имеет только радиальную составля-

ющую:

max sin .
2

r

d E z
Е

r l

=

Энергия, запасенная в резонаторе:
2

max ln .
2 2

a

d D
W E l

d

=

( )
2

2 2 14 4 2

max

114
ln 8,85 10 3 10 86 35,5 ln 2,31 .

8 8 86
a

D
W E d l Дж

d

−= = =

Максимальная напряженность электрического поля существует в сере-

дине резонатора, и она равна 1,2-1,5 кВ/см.

( )
2

2 2 14 3 2 3

max

114
ln 8,85 10 1,5 10 86 35,5 ln 5,78 10 .

8 8 86
a

D
W E d l Дж

d

− −= = =

Определим, какой тип колебаний в резонаторе является основным. В

кольцевом резонаторе низшими типами являются колебания, имеющие наибо-

лее простую структуру поля. Это основной тип колебания Т1 коаксиального

резонатора и колебания Е010.

В коаксиальном резонаторе с указанными размерами, несколько раз пре-

восходящими длину волны, существует много типов колебаний [202].

Это связано как с возможностью распространения различных типов

волн, так как и с возможностью различного их направления по отношению к

стенкам резонатора. Для обеспечения большей равномерности распределения

электромагнитного поля в многомодовом резонаторе использовали ряд мер,

которые привели к тому, что коэффициент равномерности ЭМП в резонаторе
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равнялся 0,98. Наличие такого количества близких по частоте собственных

мод приводит к перекрытию резонансных кривых отдельных мод. Это обеспе-

чивает согласование генератора с резонатором. Чтобы возбудить в резонаторе

необходимые виды колебаний с помощью прямоугольного волновода, ввод

электромагнитной энергии следует разместить в области пучности магнитного

поля соответствующей моды. Для увеличения числа возбуждаемых мод необ-

ходимо увеличить число вводов от трех магнетронов. В результате суммарная

СВЧ мощность в резонаторе составляет (800…850 Вт)∙3 = 2400…2550 Вт. Для

повышения равномерности распределения суммарного ЭМП в резонаторе

можно использовать разные способы. Существенное увеличение равномерно-

сти нагрева сырья возможно при использовании для возбуждения резонатора

нескольких магнетронов. Размеры коаксиального резонатора позволяют раз-

мещать в ней одновременно до 28 бутылок с замороженным сырьем. При та-

кой загрузке режим работы резонатора дает возможность в течение 1 часа раз-

мораживать 15 л молозива. При большой загрузке добротность резонаторе па-

дает, и согласование ввода энергии с резонатором облегчается, а равномер-

ность нагрева определяется способом перемещения сырья. Если линейные раз-

меры резонатора во много раз превышает длину волны 12,24 см, то в резона-

торе можно возбудить несколько собственных видов колебаний, имеющих

различное расположение узлов и пучностей электрического поля, что приво-

дит к существенному увеличению равномерности нагрева сырья. Для предот-

вращения перекачивания энергии из одного ввода (магнетрона) в другой сле-

дует располагать излучатели вблизи узла магнитного поля вида колебаний,

возбуждаемого другим вводом. Для правильного выбора месторасположения

вводов электромагнитной энергии в резонатор рассматривали распределение

тангенциальной составляющей магнитного поля на стенке резонатора х = 0.

Для колебаний типа Е: Нх = 0, Ну = sin(n∙π∙y/b)∙cos(1∙π∙z/c), Hz = 0;

Для колебаний типа Н:

Нх = 0, Ну = [p∙m∙π2∙ sin(n∙π∙y/b)∙cos(1∙π∙z/c)/b∙c] / [(2∙π /λ) 2 − m∙n /c]2,

Нz = cos(1∙π∙y/b)∙ sin(m∙π∙z/c).

Из формул видно, что ввод энергии, в котором существует только ком-

понента магнитного поля (прямоугольный волновод на волне Н10), может воз-

будить в резонаторе колебания типа Е и Н. При этом вдоль оси Z резонатора

возбуждаются колебания только типа Н.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 11

МОДЕЛИРОВАНИЕ ТРЕХМЕРНЫХ СТРУКТУР ЭМП В

КОАКСИАЛЬНОМ И КОНИЧЕСКОМ РЕЗОНАТОРАХ СВЧ-

РАЗМОРАЖИВАТЕЛЯ МОЛОЗИВА ЖИВОТНЫХ С НАГРУЗКОЙ

Из моделирования трехмерных структур электромагнитного поля

(ЭМП) в коаксиальном резонаторе СВЧ-размораживателя молозива животных

с нагрузкой видно, что напряженность электрического поля достигает 1,7

кВ/см в кольцевом пространстве, при этом желтым цветом отмечено

распределение ЭМП.
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