ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Ершовой Ирины Георгиевны** «Научно-технические основы разработки СВЧ-размораживателей молозива животных», представленной к защите на соискание ученой степени доктора технических наук (специальность 4.3.2 – Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса).

Научные исследования и технические разработки, направленные на повышение качества молозива в процессе его разморозки (дефростации) являются актуальными для АПК в настоящее время, так как объемы замороженного коровьего молозива в России с годами постоянно увеличиваются. Использование для проведения этого процесса традиционного способа разогрева молозива в пароводяной смеси имеет существенный недостаток в том, что кормовая ценность молозива снижается из-за уменьшения содержания иммуноглобулинов в процессе нагрева.

Автор Ершова И.Г. в своей диссертационной работе разработала научные основы и методологию проектирования нового типа промышленных установок для проведения непрерывного процесса дефростации с использованием электромагнитного поля сверхвысокой частоты (ЭМП СВЧ). Для этого она теоретически обосновала влияние СВЧ на процесс дефростации молозива в зависимости от его агрегатного состояния, а также разработала различные конструкции двухрезонаторных СВЧ-размораживателей, которые защищены патентами и полезными моделями. Предложенные автором Ершовой И.Г. конструкции СВЧ-размораживателей позволяют управлять процессом дефростации в зависимости от агрегатного состояния молозива с использованием двух резонаторов, в которых реализованы различные дозы воздействия ЭМП СВЧ.

Автор Ершова И.Г. в своем автореферате представила полученные ей в производственных условиях экспериментальные данные, где была апробирована конструкция СВЧ-размораживателя, представляющая многогенераторный СВЧ-размораживатель непрерывно-поточного действия, содержащий коаксиальный резонатор с передвижными контейнерами, состыкованный с коническим резонатором. На основе проведенных исследований ею была доказана высокая эффективность предложенной СВЧ-технологии и ее конструктивная реализация в виде двух резонаторов, которая позволяет сократить продолжительность процесса дефростации почти в 4 раза и снизить удельную потребляемую мощность до 0,17 – 0,20 кВт.ч/кг.

В качестве математической модели для описания зависимостей технических характеристик СВЧ-размораживателя от трех технических параметров: удельной мощности генератора (X_1), продолжительности воздействия ЭМП СВЧ (X_2) и мощности генераторов (X_3) предложены

нелинейные регрессионные модели второго порядка. С использованием данных моделей найдены оптимальные значения технических характеристик СВЧ-установки, которые позволили определить эффективные режимы разогрева молозива.

В автореферате представлены экспериментальные зависимости для изменения температуры замороженного и разогретого молозива от продолжительности нагрева, которые аппроксимированы нелинейными моделями второго порядка.

В заключение в автореферате представлено технико-экономическое обоснование предложенной СВЧ-технологии и конструкции СВЧ-размораживателей коровьего молозива и обоснована экономическая эффективность предложенной технологии за счет снижения эксплуатационных затрат.

Практическая ценность настоящей диссертационной работы заключается в том, что при ее практическом использовании в процессе дефростации коровьего молозива можно достичь большей производительности установки и улучшить качество размороженного молозива за счет снижения потерь иммуноглобулинов.

Вместе с тем в автореферате имеются следующие недостатки:

1. В автореферате в нелинейных регрессионных моделях (18) имеется много параметров различной величины, статистическая значимость которых не доказана вычислениями соответствующих статистических параметров.

2. Для динамики нагрева замороженного и разогретого молозива (см. рис. 24) выбраны нелинейные регрессионные модели второго порядка, хотя для инженерных расчетов достаточно было бы использование простых линейных зависимостей, что наглядно видно на представленных графиках.

3. При формировании регрессионных моделей в автореферате не представлены результаты множественного корреляционного анализа, на основе которого можно было бы выбрать такие технические параметры, которые определяют функционирование процесса и тем самым значительно упростить математические модели, а также процедуру поиска оптимальных значений и условий.

Приведенные замечания не снижают научных достоинств представленной на отзыв диссертационной работы. В целом можно отметить, что работа выполнена на высоком научном уровне и удовлетворяет требованиям п. 28 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации (от 24.09.2013г., № 842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора технических наук, а сам автор, Ершова Ирина Георгиевна, заслуживает присвоения ей ученой степени доктора технических наук по специальности 4.3.2 – Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса.

Богданов Сергей Иванович

кандидат технических наук (05.20.03-эксплуатация, восстановление и ремонт сельскохозяйственной техники, 2000 г.)

доцент

Заведующий кафедрой «Электрооборудование и электрохозяйство предприятий АПК»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный аграрный университет»

400002, Южный федеральный округ, Волгоградская обл., г. Волгоград, пр. Университетский, д.26

Тел.: (8442)41-11-27

bsi@mail.ru

Дарманян Анатолий Петрович

доктор технических наук (05.17.08 – процессы и аппараты химической технологии)

профессор

профессор кафедры «Электрооборудование и электрохозяйство предприятий АПК»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный аграрный университет»

400002, Южный федеральный округ, Волгоградская обл., г. Волгоград, пр. Университетский, д.26

Тел.: (8442)41-11-27

a.darmanyan@volgau.com

Подпись(и) Богданов С. И.
Дарманян А. П.

Заверяю начальник Управления кадровой политики и делопроизводства
Коротич Е.Ю. Коротич
19.09.2012 г.